MINISTÉRIO DA CULTURA
Secretaria de Articulação Institucional

PORTARIA Nº 10 DE 22 DE Março DE 2010

A SECRETÁRIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL, no uso de suas atribuições legais em
cumprimento ao disposto na alínea "b",  Inciso I,  do Art.  3º da Lei  8.313, de 23 de
dezembro de 1991, e considerando o estabelecido nos itens 9, 10, 11 e 12 do Edital nº
1, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2009, que regulamenta o
processo de seleção do Edital de Periódicos de Conteúdo Mais Cultura para Bibliotecas
Públicas Municipais, Pontos de Cultura e Pontos de Leitura, instituído no âmbito do
Programa Mais Cultura

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar os  projetos selecionados pela Comissão Julgadora nomeada pela
Portaria nº 5, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2 de 19 de fevereiro de 2010,
observando-se a disponibilidade orçamentária e o disposto no item 2.3 do Edital, na
forma do anexo I.

Art.  2º  Divulgar  a  relação  das  notas  obtidas  pelas  outras  publicações  avaliadas,
conforme anexo II.

Art. 3º Informar que todos os recursos apresentados para a fase de habilitação foram
analisados pela Comissão de Seleção e julgados improcedentes pelos motivos expostos
no anexo III.

Art. 4º Os proponentes terão 5 (cinco) dias úteis para interpor recurso após publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, nos termos do item 11 do Edital.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVANA LUMACHI MEIRELES
Secretária de Articulação Institucional

Ministério da Cultura
Anexo I

Projetos Selecionados

Nome  da
Publicação

Proponente Município UF Nota
obtida

Preço  da
Assinatura

Valor  total  do
apoio

Brasileiros Brasileiros  Editora
Ltda.

São Paulo SP 45,5  R$ 63,00  R$ 441.000,00

1

Cult Editora  Bregantini
Ltda.

São Paulo SP 43,5  R$ 72,00  R$ 504.000,00

Viração Associação  de  Apoio
às Meninas e Meninos
da Região Sé

São Paulo SP 40,0  R$ 50,40  R$ 352.800,00

Rolling Stone Spring  Publicações
Ltda.

São Paulo SP 37,5  R$ 74,88  R$ 524.160,00

Raça Brasil Editora Escala Ltda. São Paulo SP 37,5  R$ 66,36  R$ 464.520,00

Piauí
Editora  Alvinegra
Ltda.

Rio  de
Janeiro RJ 32,5  R$ 57,00  R$ 399.000,00

Carta  na
Escola

Editora  Confiança
Ltda. São Paulo SP 32,5  R$ 57,96  R$ 405.720,00

Jornal
Rascunho

Editora Letras e Livros
Ltda. Curitiba PR 31,5  R$ 60,00  R$ 420.000,00

Fórum  Outro
Mundo  em
debate

Publisher  Brasil
Editora Ltda. São Paulo SP 29,5  R$ 66,00  R$ 462.000,00

Anexos II
Publicações avaliadas

Nome da Publicação Proponente Município UF Nota
obtida

Avisa Lá
Instituto  Avisa  Lá  -  Formação  Continuada  de
Educadores São Paulo SP 27,0

Língua Portuguesa MKT Administração de Assinaturas Ltda. São Paulo SP 25,0

História Viva Ediouro Publicações de Lazer e Cultura Ltda. Rio de Janeiro RJ 23,0
Conhecimento Prático
Literatura Edições Escala Educacional S/A São Paulo SP 22,0
Sophia Editora Teosófica Brasília DF 20,5

Pesquisa Fapesp
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
São Paulo - FAPESP/UNIEMP São Paulo SP 19,0

Le  Monde
Diplomatique Brasil

Polis-  Instituto  de  Estudos,  Formação  e
Assessoria em Políticas Sociais São Paulo SP 17,5

Concerto  -  Guia
Mensal  de  Música
Clássica Clássicos Editorial Ltda. São Paulo SP 17,0
Caros Amigos Editora Casa Amarela Ltda. São Paulo SP 15,5
Almanaque  Brasil  de
Cultura Popular Elifas Andeato Comunicações Visual Ltda. São Paulo SP 14,5
Speak Up Editora Rickdan Ltda. Divisão Educação São Paulo SP 13,0

Viola Caipira Editora   São Gonçalo Ltda.
Belo
Horizonte MG 12,5

Jornal do Nativismo Nativismo Editora e Produtora de Cultura Ltda. Porto Alegre RS 11,5
JornalZen Jornalzen Empresa Jornalistica Ltda. ME Indaiatuba SP 6,5
De Repente Fundação Nordestina do Cordel Teresina PI 2,0
A Rede Momento Editorial Ltda. São Paulo SP 0,0
Revista de História da
Biblioteca Nacional

Sociedade de amigos da Biblioteca Nacional
- SABIN

Rio de Janeiro RJ 0,0

2

Anexos III
Publicações com recursos indeferidos

Nome  da
Publicação

Proponente Município UF Motivo da
inabilitação

Resultado
do recurso

Motivo do
indeferimento

Usina do Porto
- O Jornal da
Cultura J.L.Olup

Porto
Alegre RS

Não atende aos
itens 4.1, 4.2,
6.7-b, 6.7-c do

edital indeferido Item 6.7-b; 6.7.2

Revista PZZ

Resistência
Editora e
Comunicação
Ltda. Belém PA

Não atende aos
itens 4.2, 6.7-c

do edital indeferido Item 6.7.2

Revista História
Catarina

Editora Leão
Baio Ltda.

São
Cristóvão SC

Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c

do edital indeferido Item 6.7-c; 6.7.2

Revista Ocas

Organização
Cívil de Ação
Social São Paulo SP

Não atende aos
itens 4.2, 6.7-b,
6.7-c do edital indeferido Item 4.2

Revista Cidade
Nova

Editora
Cidade Nova

Vargem
Grande
Paulista SP

Não atende ao
itens 4.1, 4.2 e

6.7-c indeferido Item 6.7-c; 6.7.2

Revista Terra
da Gente

Terra da
Gente
Produções e
Eventos Ltda Campinas SP

Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c

do edital indeferido Item 6.7-c; 6.7.2

Jornal Fala
Brasil!

Fala Brasil
Editora
Jornalística &
Eventos Ltda.

Porto
Alegre RS

Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c

do edital indeferido Item 4,2;6.7-c,6.7.2

3